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สกู๊ปแนวหน้า : ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง(จบ) ข้อเสนอแนะเพิ่มประสิทธิภาพ
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ยังคงอยู่กับงานเสวนา หัวข้อ “ชำแหละกฎหมายภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างและผลกระทบต่อรายได้ท้องถิ่น” หลังจากที่ฉบับที่แล้ว (เสาร์ที่ 1 ก.ค.
2566) มีกรณีศึกษาของกรุงเทพมหานคร (กทม.) ว่าพบปัญหาใดบ้างจากการประกาศใช้ “ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง” แทน “ภาษีโรงเรือนและ
ที่ดิน” ส่วนฉบับนี้จะกล่าวถึงข้อค้นพบในภาพรวมและข้อเสนอแนะเพื่อแก้ไข
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รศ.ดร.วีระศักดิ์ เครือเทพ อาจารย์ภาควิชารัฐประศาสนศาสตร์ คณะรัฐศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย กล่าวว่า เจตนารมณ์ของภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง 1.เป็นแหล่งรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) เพื่อให้ อปท. พึ่งพาตนเองได้มากขึ้น 2.กระตุ้นให้นำที่ดินออกมาใช้ประโยชน์
อย่างคุ้มค่า แทนที่จะปล่อยทิ้งรกร้าง และ 3.เป็นเครื่องมือลดความเหลื่อมล้ำ ซึ่งมีหลากหลายมิติ คำถามคือได้ผลอย่างที่ตั้งเป้าหมายเหล่านี้ไว้หรือไม่?

โดยในปี 2562 ซึ่งยังจัดเก็บแบบเดิมคือภาษีโรงเรือนและที่ดิน เก็บได้ 3.6 หมื่นล้านบาท เทียบกับปี 2565 ที่จัดเก็บแบบใหม่คือภาษีที่ดินและสิ่ง
ปลูกสร้าง จะอยู่ที่ 3.5
หมื่นล้านบาท (ไม่นำปี 2563-2564 มาเปรียบเทียบ เนื่องจากมีสถานการณ์โรคระบาดโควิด-19 ซึ่งรัฐออกมาตรการช่วยเหลือประชาชนด้วยการลด
ภาษีลงร้อยละ 90) อย่างไรก็ตาม คาดการณ์ว่าหากในปี 2566 ไม่มีมาตรการลดภาษีอีก น่าจะจัดเก็บได้อยู่ที่ 4.4 หมื่นล้านบาท

แต่สิ่งที่น่าสนใจคือ เมื่อเปลี่ยนวิธีการเก็บภาษี “เขตเมืองเก็บได้น้อยลง ในขณะที่เขตกึ่งเมือง-กึ่งชนบทกลับเก็บได้มากขึ้น” โดยสรุปแล้วชาวเมือง
จึงรับภาระภาษีน้อยลงเมื่อเทียบกับชาวชนบท จากหลายปัจจัย 1.นิยามคำว่า “สิ่งปลูกสร้าง” ยังไม่รวมอีกหลายประเภท เช่น เสาสัญญาณโทรศัพท์ ซึ่ง
การไม่นับรวมสิ่งนี้เพียงสิ่งเดียวทำให้รายได้ทั่วประเทศหายไป 1.5 พันล้านบาท นอกจากนั้นยังมีแพลนท์ปูน เครื่องจักร ฯลฯ

2.มูลค่าฐานภาษีที่ได้รับการยกเว้น เช่น 50 ล้านบาทบ้าง 10 ล้านบาทบ้าง เหมาะสมหรือไม่ โดยประเทศไทยมีเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 20
ล้านราย แต่ที่อยู่ในฐานภาษีจริงมีเพียง 6.95 ล้านราย 3.การมอง“ธุรกิจห้องเช่า” เป็น “ที่อยู่อาศัย” ทำให้คนที่มีอาคารแล้วนำมาหารายได้ด้วยการซอย
เป็นห้องแบ่งให้เช่า (หอพัก อพาร์ทเมนท์ ฯลฯ) เสียภาษีน้อยลง เพราะเสียในอัตราเท่ากับที่อยู่อาศัยซึ่งเป็นที่อยู่หลักของบุคคล

4.การเปลี่ยนฐานการเก็บภาษีจาก “รายได้ค่าเช่า” เป็น “มูลค่าทรัพย์สิน” ทำให้ฐานภาษีของเขตเมืองลดลงแต่เขตชนบทเพิ่มขึ้น 5.การประเมิน
ภาษีเพื่อจัดเก็บให้เวลาสั้นเกินไป ภาษีโรงเรือนและที่ดิน สามารถตรวจสอบและเก็บภาษีย้อนหลังได้หลายปี ในขณะที่ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างต้อง
ดำเนินการแบบปีต่อปี 6.เขียนกฎหมายผูกกับฐานข้อมูลของรัฐ แต่รัฐก็ไม่ได้มีฐานข้อมูลสมบูรณ์และเป็นปัจจุบัน จึงเป็นข้อจำกัดของ อปท. ในการเก็บ
ภาษี

“ที่สำคัญก็คือเราพูดถึงเจตนารมณ์ที่จะทำให้ท้องถิ่นมีอำนาจอิสระทางการคลังมากขึ้น แต่ผมกลับรู้สึกว่าเป็นการกระจายอำนาจในทางปฏิบัติ
ทำงานในเชิงพื้นที่เหนื่อยมากขึ้น แต่อำนาจการตัดสินใจ การใช้ดุลพินิจนโยบายภาษีของท้องถิ่นผมว่าหายไปเยอะ แล้วมันถูกดึงกลับไปที่กลไกกลางที่
เกี่ยวข้อง จะเป็นระดับกระทรวงก็ดี จะเป็นระดับคณะกรรมการของจังหวัดก็ดี ที่มาทำหน้าที่อนุมัติ-ไม่อนุมัติ กำหนดอัตราภาษีเปลี่ยนแปลงได้ไหมจาก
เพดานที่กำหนด รวมถึงการอุทธรณ์โน่นนี่ในกระบวนการ อำนาจตรงนี้ของท้องถิ่นหายไปเยอะมาก” รศ.ดร.วีระศักดิ์ กล่าว

ผศ.ดร.ดวงมณี เลาวกุล อาจารย์คณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ กล่าวว่า ในอดีตประเทศไทยใช้ระบบการเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดิน
ซึ่งเก็บจากโรงเรือนที่ถูกใช้เพื่อหารายได้ เช่น ให้ผู้อื่นเช่าการประกอบกิจการเชิงพาณิชย์หรืออุตสาหกรรม เก็บที่ร้อยละ 12.5โดยไม่เก็บในส่วนโรงเรือน
ที่เจ้าของอยู่อาศัยเองและโรงเรือนที่ไม่มีการนำมาใช้หารายได้ ปัญหาคือมีฐานภาษีซ้ำซ้อนกับภาษีเงินได้ (ภงด.) อีกทั้งเป็นการเก็บอัตราสูงส่งผลให้มี
ความพยายามหลีกเลี่ยงการจ่ายภาษี

อีกทั้งฐานภาษีรายปีไม่มีหลักเกณฑ์ที่ชัดเจน ขึ้นอยู่กับดุลพินิจของเจ้าพนักงาน เช่น เจ้าของที่ดินแจ้งว่าได้ค่าเช่าเท่านี้ หากเจ้าพนักงานรับรองก็
จ่ายภาษีในอัตรานั้นได้เลย ซึ่งจะเชื่อมโยงกับปัญหาการประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าที่รัฐด้วย นอกจากนั้นยังมี ภาษีบำรุงท้องที่ เก็บจากที่อยู่อาศัยและ
ที่ดินเกษตรกรรม ใช้ฐานภาษีจากราคาปานกลางที่ดิน ซึ่งก็เป็นปัญหาเพราะใช้ฐานปี 2521-2524 โดยไม่มีการปรับปรุง ทำให้ท้องถิ่นแทบจะไม่มีราย
ได้จากภาษีประเภทนี้ ในขณะที่เจ้าของที่ดินได้ประโยชน์จากการพัฒนาพื้นที่

ส่วนระบบการเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง จะเก็บตามมูลค่าที่ดิน แบ่งเป็น 4 อัตรา เรียงจากต่ำสุดไปสูงสุดตามการใช้งาน คือเกษตรกรรม ที่อยู่
อาศัย พาณิชย์หรืออุตสาหกรรม และที่รกร้างว่างเปล่า โดยมีข้อยกเว้น เช่น ที่เกษตรกรรมไม่เกิน 50 ล้านบาท บ้านหลังหลักไม่เกิน 50 ล้านบาท แต่
การยกเว้นลักษณะนี้ทำให้ท้องถิ่น
เก็บภาษีได้น้อยลง อาทิ ในประเทศไทยมีบ้านที่ราคาเกิน 50 ล้านบาท เพียง 1 หมื่นหลังเท่านั้น อีกทั้งยังเก็บตามราคาประเมินซึ่งต่ำกว่าราคาซื้อ-ขาย
จริง ทำให้การยกเว้นจริงอาจมากกว่าที่กฎหมายระบุ เช่น จาก 50 เป็น 100 ล้านบาท

ทั้งนี้ หนึ่งในข้อสังเกตที่สำคัญคือ “การเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างกับเจ้าของอาคารที่ทำกิจการห้องเช่าในอัตราที่อยู่อาศัยไม่ใช่อัตรากิจการเชิง
พาณิชย์ มีประโยชน์กับเจ้าของอาคารฝ่ายเดียว แต่ไม่ได้เป็นประโยชน์กับผู้ที่มาเช่าห้องอยู่ด้วย” เพราะแม้จะเก็บในอัตรากิจการเชิงพาณิชย์ เจ้าของ
อาคารก็ยังเสียน้อยกว่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ที่อยู่อาศัยเสียภาษีอัตราเพดาน ร้อยละ 0.3 จัดเก็บจริงร้อยละ 0.02-ร้อยละ 0.1 ส่วนกิจการพาณิชย์นั้น
อัตราเพดาน ร้อยละ 1.2 จัดเก็บจริงร้อยละ 0.3-ร้อยละ 0.7) ในขณะที่เจ้าของอาคารก็ไม่ได้ลดค่าเช่าให้กับผู้เช่าห้องแม้จ่ายภาษีน้อยลง

“โดยเฉพาะอาคารที่มีอายุเยอะๆ แล้วให้เช่าทั้งหลาย เสียภาษีถูกลงเยอะมาก มันไม่ได้หมายความว่าทุกรายจะจ่ายภาษีสูงขึ้น ส่วนใหญ่ น่าจะเสีย
ภาษีลดลง แต่การให้เป็นเรตของที่อยู่อาศัยเลยมันไม่ถูกหลักการ เพราะคนที่เป็นเจ้าของใช้ประโยชน์เพื่อการพาณิชย์เพราะตัวเองให้เช่า ตรงนี้ทำให้ส่ง
ผลกระทบต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นเมืองค่อนข้างเยอะ วิธีแก้ง่ายนิดเดียวคือปรับอัตราให้เป็นเชิงพาณิชย์ ซึ่งตรงนี้ไม่ได้กระทบเยอะ ถ้า
เทียบกับภาษีโรงเรือนและที่ดิน ยังค่อนข้างมั่นใจว่าจำนวนมากยังเสียภาษีลดลงจากฐานเดิมอยู่”ผศ.ดร.ดวงมณี กล่าว

ผศ.ดร.ดวงมณี ยังกล่าวอีกว่า ในส่วนของศูนย์การค้าและโรงงานอุตสาหกรรม แม้จะเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในอัตราเชิงพาณิชย์ แต่เก็บได้
น้อยกว่าการเก็บแบบภาษีโรงเรือนและที่ดิน (เนื่องจากแบบเดิมเก็บตามรายได้หรือค่าเช่าที่เจ้าของได้รับจากพื้นที่ แต่แบบใหม่เก็บตามมูลค่าพื้นที่) เช่น
ในพื้นที่แหลมฉบัง (จ.ชลบุรี) ในปี 2565 ซึ่งเป็นย่านโรงงานอุตสาหกรรม ที่เก็บภาษีรูปแบบใหม่ รายได้หายไปถึง 180 ล้านบาท เมื่อเทียบกับปี 2562
ที่ยังเก็บภาษีในรูปแบบเดิม วิธีแก้ไขคือ “กำหนดเกณฑ์ของกิจการพาณิชย์หรืออุตสาหกรรมแต่ละประเภทว่ากิจการใดควรเก็บมาก-น้อยอย่างไรตาม
ความเหมาะสม”ไม่ใช่เก็บอัตราเดียวกันกับทุกกิจการอย่างในปัจจุบัน!!!

SCOOP@NAEWNA.COM
 

ข่าวที่เกี่ยวข้อง
(https://www.naewna.com/likesara/740886) สกู๊ปแนวหน้า : ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (1) เสียงสะท้อนปัญหาจาก‘กทม.’
(https://www.naewna.com/likesara/740886)
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